[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация  Бесединского  сельсовета

Курского  района  Курской  области.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2012 года №146

С.Беседино

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование системы защиты населения и территории муниципального образования «Бесединский  сельсовет» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2013-2015 годы»
В соответствии с постановлением  Администрации  Бесединского сельсовета  от 12.11.2012 N 131 "Об  утверждении положения о разработке, утверждении  и реализации  муниципальных целевых программ ",
  Администрация Бесединского  сельсовета постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие и совершенствование системы защиты населения и территории муниципального образования «Бесединский  сельсовет» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2013-2015 годы» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бесединского  сельсовета.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1января 2013 года.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю  за  собой.

Глава Бесединского  сельсовета

В.М.Михайлов

	      Приложение

              к постановлению администрации
Бесединского  сельсовета

От15.11.2012г. № 146

Муниципальная целевая программа

«Развитие и совершенствование системы защиты населения и территории муниципального образования «Бесединский  сельсовет» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2013-2015 годы»
Паспорт муниципальной целевой программы

	1.Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие и совершенствование системы защиты населения и территории муниципального образования «Бесединский сельсовет» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2013-2015 годы»

	2.Заказчик программы
	Администрация Бесединского сельсовета

	3.Основания для разработки программы
	· ФЗ №131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· ФЗ от 12.02.1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне";
· ФЗ от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
· ФЗ от 29.12.1994 года №79-ФЗ «О государственном материальном резерве»;
· ФЗ от 22.08.1995 года №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»;

	4.Периоды и этапы реализации

программы
	2013-2015 годы

	5.Цели программы
	Основными целями программы являются последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории поселения от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития муниципального образования «Бесединский сельсовет».

	6.Основные задачи программы
	· развитие системы связи и оповещения;

· создание и содержание в целях гражданской обороны материально-технических запасов, медицинских и иных средств;
· повышение готовности сил и средств муниципального образования  к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае воз​никновения ЧС природного и техногенного характера;

· осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах расположенных в границах муниципального образования;
· обеспечение неработающего населения средствами индивидуальной защиты;

· обеспечение контроля за безопасной эксплуатацией опасных производственных объектов;

· пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на терри​тории муниципального образования.

	7.Объем финансовых ресурсов, запланированных

на реализацию программы
	Из местного бюджета:
в 2013-2015 годы 42,0  тыс. руб.

	8.Механизм реализации программы:
	К реализации  программы привлекаются специализированные организации, выполняющие работы, в области  безопасности жизнедеятельности, действующие на основании муниципальных контрактов (договоров).

Исполнение программы осуществляется на основе Постановление  Администрации Бесединского  сельсовета
Заместитель главы администрации по  строительству  транспорту и  ЖКХ  осуществляет координацию деятельности  исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.

	9.Система организации контроля за исполнением программы:
	Контроль  выполнения программы  осуществляется заместителем главы администрации по  строительству  транспорту и  ЖКХ    согласно установленному плану выполнения работ входящему в состав муниципального контракта (договора);

По окончанию работ представляет  главе администрации отчет об освоении выделенных денежных средств и выполнении мероприятий целевой программы

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями и пожарами, а также техногенные аварии являются основными источниками чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для безопасности граждан и экономики поселения.
Проблема заключается в обеспечении снижения рисков чрезвычайных ситуаций  путем создания условий безопасной жизнедеятельности и координации действий органов исполнительной власти муниципального образования «Бесединский  сельсовет» с предприятиями, организациями и жителями поселения посредством информирования  о возможных угрозах чрезвычайных ситуаций и способах защиты.
В результате возникновения чрезвычайных ситуаций разрушительным последствиям подвергается социальная среда обитания человека. Гибнут или серьезно травмируются люди, привлекаются значительные материальные и финансовые ресурсы на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, все это сказывается на темпах развития и, как итог - на уровне жизни людей.
На сегодняшний день потенциальными источниками чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Бесединский  сельсовет»  являются:
а) Потенциально-опасные объекты (Котельные, АЗС) ;

б)   Лесной фонд, который покрывает значительную часть территории поселения и вплотную граничит со многими населенными пунктами поселения;
в)   Водные объекты, создающие угрозу затопления в результате аварий и стихийных бедствий а также большое количество водоемов являющихся объектами неконтролируемого отдыха жителей поселения  в летний период.
Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия долговременной стратегии и применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов.
Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).
При применении программно-целевого метода будет осуществляться:
· информационная поддержка и создание инфраструктуры для ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций;

· координация действий по поддержанию в необходимой готовности сил и средств реагирования на возможные чрезвычайные ситуации;

· реализация комплекса практических мер, снижающих угрозу возникновение чрезвычайных ситуаций.
3. Цели и задачи Программы.
Основными целями программы являются последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории муниципального образования от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.
Для достижения поставленной цели предполагается решение ряда первоочередных задач:
· развитие системы связи и оповещения;

· создание и содержание в целях гражданской обороны материально-технических запасов, медицинских и иных средств;
· повышение готовности сил и средств муниципального образования  к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае воз​никновения ЧС природного и техногенного характера;

· осуществление и совершенствование системы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах расположенных в границах муниципального образования;
· обеспечение неработающего населения средствами индивидуальной защиты;

· обеспечение контроля за безопасной эксплуатацией опасных производственных объектов;

· пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС на терри​тории муниципального образования.

4. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы.
Реализация основных программных мероприятий позволит:
· повысить готовность органов местного самоуправления к выполнению поставленных задач и полномочий, определенных действующим законодательством;

·  создать резервы материально-технических запасов, медицинских и иных средств;

· повысить  обеспеченность средствами индивидуальной защиты населения муниципального образования;

· располагать мобильным высокоэффективным, оснащенным современными техническими средствами, аварийно-спасательным формированием способным своевременно и в полном объеме осуществлять весь комплекс мероприятий по спасению людей;
· позволит обеспечить  информирование населения по вопросам
гражданской обороны и защиты от опасностей, обусловленных чрезвычайными ситуациями.
В социальной сфере функционирование системы обеспечит:
· повышение безопасности жизнедеятельности населения за счет формирования у него правил поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;
В целом в результате реализации Программы будут  снижены риски чрезвычайных ситуаций, повысятся безопасность населения и защищенность объектов муниципального образования от угроз природного и техногенного характера

	Приложение

К постановлению администрации

От 15.11.2012 года № 146

План реализации мероприятий Программы
«Развитие и совершенствование системы защиты населения и территории муниципального образования «Бесединский  сельсовет» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2013-2015 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Финанси-рование
(тыс. руб.)
	Срок исполне-ния
	Исполнители

	1. Пропаганда знаний в области гражданской обороны,  защиты    населения и территории  от чрезвычайных ситуаций

	1.1.
	Изготовление  и опубликование репортажей, статей и др. агитационных материалов, информирующих население муниципального образования о действиях в случае возникновении чрезвычайных ситуаций
	Без материаль-ных затрат
	2013-2015г.г.
ежемесячно
	Администрация Администрация Бесединского  сельсовета официальный сайт администрации, информацион-ные стенды)

	2. Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций

	2.1.
	Развитие системы локального оповещения населения
(установка систем уличного оповещения)
	20,0
	2013-2015
г.г.

	Администрация  Бесединского  сельсовета

	3. Спасение людей, снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций

	3.1.
	Создание запасов средств индивидуальной защиты
	22,0
	2013-2015г.г.
	Администрация Бесединского  сельсовета

	3.2.
	Содержание аварийно-спасательного формирования

	Администрация Бесединского сельсовета

	3.3.
	Содержание в целях гражданской обороны материально-технических запасов, медицинских и иных средств
	Заключение договоров ответственного хранения
	2013-2015г.г.
	Администрация Бесединского сельсовета

	4. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

	4.1.
	Осуществление мониторинга за безопасностью людей на водных объектах расположенных в границах муниципального образования

	Без материаль-ных затрат
	2013-2015г.г.
ежемесячно
	Администрация Бесединского  сельсовета

	ИТОГО по программе:
	42,0

	                             Приложение

              К постановлению администрации
Бесединского сельсовета

От 15.11.2012г. № 146

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к муниципальной целевой Программе

«Развитие и совершенствование системы защиты населения и территории муниципального образования «Бесединский сельсовет» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2013-2015 годы»
Программа разработана в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", согласно которой органы местного самоуправления в пределах своих полномочий:

-организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывают и реализуют планы гражданской обороны;

-осуществляют меры по поддержанию сил гражданской обороны, органов управления гражданской обороны в состоянии постоянной готовности;

-создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально - технических средств.

- поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

1. Пропаганда знаний в области гражданской обороны,  защиты    населения и территории  от чрезвычайных ситуаций
Основной причиной неорганизованных действий населения в чрезвычайных ситуациях, приводящих к увеличению количества человеческих жертв и материального ущерба, является его некомпетентность. Совершенствование уровня его подготовки приобретают сегодня решающее значение и является важным и ответственным участком  работы в комплексном решении проблемы защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера с учетом местных условий.

Понимая важность образования населения в этом направлении, необходимо добиться, чтобы обучение населения проводилось на всех предприятиях, в учреждениях и организациях расположенных на территории поселения независимо от их организационно-правовой формы, а также по месту жительства.

Обучение жителей муниципального образования умелым и грамотным действиям в ЧС- это одно из приоритетных направлений деятельности системы защиты населения и территории.

2. Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций
2.1.  Развитие системы локального оповещения населения
Важнейшим условием для своевременного принятия мер по защите населения при угрозе и возникновении стихийных бедствий, крупных производственных аварий, катастроф является своевременное оповещение. Создание  систем оповещения – одно из главных мероприятий по защите населения.

Локальная система оповещения направлена на решение следующих задач:

Оповещение и информирование  населения при появлении угрозы  жизни и здоровью,  способах защиты и действиях в сложившейся ситуации;

Оповещение руководящего состава организаций и учреждений, расположенных  зоне возможного заражения об угрозе возникновения или возникновении ЧС.
На сегодняшний день система оповещения подобного рода уже установлена в п. Лесное и зарекомендовала себя с положительной стороны, показав,  высокую эффективность, надежность, гибкость и оперативность при проведении различных вариантов оповещения во время  проверок.

3. Спасение людей, снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций

3.1. Создание запасов средств индивидуальной защиты

В соответствии с положением «Об организации обеспечения  населения
средствами  индивидуальной защиты»  утвержденным приказом МЧС РФ по делам ГО и ЧС и ликвидации последствия стихийных бедствий №993 от 21 декабря 2005 года  определена организация и порядок накопления, хранения, освежения и использования средств индивидуальной защиты федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления.
Согласно данному Положению: «…Органы местного самоуправления определяют номенклатуру, объемы СИЗ в запасах (резервах), создают и содержат запасы (резервы) СИЗ, осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием своих запасов (резервов) СИЗ».

3.2. Содержание аварийно - спасательного формирования

Аварийно-спасательное формирование - самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами (Федеральный закон  от 22 августа 1995 г. N151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей").
В соответствии со ст.1 Федерального закона аварийно-спасательные работы — это действия по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне ЧС, локализации ЧС и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения.
Принимая во внимание, что процесс создания собственного спасательного формирования достаточно длительный и на начальном этапе требует больших финансовых затрат  предлагается заключить договор со «Служба спасения». Данная организация будет осуществлять непрерывный мониторинг в зоне своей ответственности. Организовывать проведение совместных мероприятий с МЧС Курской области.
3.3. Создание и содержание в целях гражданской обороны материально-технических запасов, продовольственных, медицинских и иных средств.

Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" установлены номенклатура и объемы создаваемых резервов и запасов материальных средств, определены органы исполнительной власти, организующие работу по их созданию и содержанию. Принимая во внимание требования законодательства в области гражданской обороны в 2013-2015 годах планируется  создание резервов материальных  запасов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Данные резервы планируется создавать на основании договоров ответственного хранения, заключаемых с предприятиями и организациями, оказывающими услуги подобного рода. Описанный способ привлечения и использования резерва материальных средств сокращает расходы муниципального бюджета на его содержание, не создает проблемы пополнения материальных средств после их использования.
4. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
4.1. Осуществление мониторинга за безопасностью людей на водных объектах расположенных в границах муниципального образования
Сложным остается вопрос по обеспечению безопасности людей на водных объектах расположенных в границах муниципального образования. Лишь в последние годы наметилось улучшение ситуации в этой области в связи с регулярным дежурством инспекторов ГИМС. Но этих сил недостаточно, так как численность дежурной смены не  позволяет вести наблюдение за всеми водными объектами в границах муниципального образования. Также необходимо отметить, что в обязанности сотрудников ГИМС  не входит спасение людей. Для полноценного обеспечения безопасности людей на воде требуется создание маневренно-поисковой группы способной профессионально выполнять поставленные задачи.